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hu 10-én este az indóháziial br. l’odmanitzky Annin, 
dr. Usiliás Benő, Zakó Milán és Városy László urak 
fogadták az önkényte-en alakult szinparloló bizottság 
nevében. A művésznő Rákossy Ózidi asszony a népszín­
ház elsőrendű drámai művésznőjének kíséretében jött. 
A bizottság eleve berendezteteli a művésznők szamára 
a ,Vadasz.kürt "-szállóban kényelmes lakást. Ma Rakossy 
Szidi asszony lep töl a „Falu rosszabban Feledi Boris, 
szerepében. A művésznők 1. h<i 15-cn távoznák körünk­
ből, magukkal viven bálánk < > elismerésünk koszorúit.

Miss Lázó de Lazo szerdán, az az folyó hó 14-én 
lép lol előszói színházunkban. Az erdekes eloadas ele 
mar is érdeklődéssel néz. közönségünk.

Az elmaradt néptjyüles, mint értesülünk 
liusvet hétfőjén tarlalik meg Czedler János elnöklete 
alatt.

Szabácsy Gyula mészáros es zombori házbirtokos 
1. hó lo-en ejjel I > eves korában meghalt. A megbol­
dogult különösen a tiü-as evekben a zombori tarsasko- 
lök keleseit és kedvelt egyénisége volt; az akkoii zilált 
társadalmi es politikai viszonyok közepeit is megtartotta 
magyar hazafias szokásait; ennek beigazolasaul imitt 
csak azt említjük, hogy o akkor, mint a .. \ ojvodina" 
lakója, megtanította zombori lamburásokal: hogy kell 
a ..tambura" zenije es ének mellett a „Kossuth" nótá­
ért lelkesedni. Nyugodjék bekében ! !

Mukics János szabadkai polgármester ellen — mint 
lapunkban is jelezve volt — Gáitfy György es kilencz 
táisa feljelentest teltek a belügyminisztériumhoz, indo­
kolva ezen közvetlen feljelentést azzal, Imgy a kózigaz- 
gat. bizottsághoz újaim visszaélés elkövetéseiül való 
félelemből nem vittek panaszukat. A belügyminiszter a 
följelentést visszaküldte a törvény hatósághoz, mely ez 
ügyben f. hó 5-én ülést tartott es vizsgalatot rendelt 
el, melynek vezetésevei - Jankovics Aurél főispán ja­
vaslata ellenében öaloi Jenő kir. ügyész indítványára 
Dr. Beitich Jozsei, Lénáid István és Gabry László bí­
zatlak meg titkos szavazás utján. Lapunk levelezője az 
eiedinenyiol mihamarabb értesíteni fog bennünket.

Az idei fegyvertjyakorlatok. Az 1883. évi fegyver­
gyakorlatokra vonatkozó rendelet mar leérkezett a vá­
rosi katonai ügy osztály Imz. Eszerint az idei fegyvergya­
korlatra behívatnak a közös hadseregbeli katonaság ré­
széiül: az 1874., 1676. es 1878. soiozasi 
tartalékos legénység, az 1874.. 1876. es 1878. évfolyam­
beli tartalékos tisztek es az 1882. évi fegy vei gyakorla­
tokról elmaradt tartalékosok; a honvédség részeiül: az 
1876., Ib78., 1880. es 1881. évbeli felavatott honvéd­
legénység, azoknak kivételével, a kik a folyó ev tava­
szai! további kikepeztetes czeljabói 3 hói a úgyis behí­
vatnak. A közös hadseregbeli katonaság légy vei gyakor- 
latai 13 napig, a honvédségé pedig 35 napig tartanak. 
A légyvergy akoliatok ideje közelebb faliaga*zok  utján 
fog közlinle teletni.

Szabadkán Helvey Laura k. a. e lm 8-ika óta >-or 
lépett lol, játszotta (Jdelle-t, Nouralomban Ilont, ltj. 
I loinont es id. Risztéiben Szidóniát, Demimonde-nal a 
a cziniszerepet es Len grófnőt, mely utóbbi bucsűfellep- 
te volt. Hogy miért nem lepett lol nálunk is, annak okát 
abban kereshetjük, hogy ugyanez idotájban Hegyi Arun­
kat vártuk.

Újvidéken a legközelebbi oisz. vásái I. lm 18. és 
19. napjaiban fog megtartatni.

Grósz Ignacz in. kir. honvéd szamvevo-ormester a 
zomboi i izr. templomban e ho 20-án vezeti oltárhoz 
bpitzer Berta kisasszonyt. Áldás frigyükre.

Palankán I. hó 8-án kísértek az örök nyugalom 
hely ere Mezey Karoly ugy ved urnák, élte világában el­
hunyt nejét. A megboldogult no kiváló vendégszereteté­
ről. hitvestársi es anyai kiváló előnyeiért messze vidé­
kén ismert volt, én közszeretetnek, közbecsülésnek ör­
vendett. Halain rendkívüli, élénk sajnálkozást és mély 
luszvétet kellett. Béke hamvairaI

A budapest-zimonyi vasút jogosultságot nyert arra, 
hogy bal mely állomásán m a g a n -sürgöny okét is 
1 elvehessen.

Stadler Károly a zombori színház diszfestöje, 
a folyó lm 19-ere hirdetett rendkívül érdekes előadá­
sához n díszleteket majdnem teljesen elkészítette; — 
uz electricus világításhoz megkívántaié apparátusok szin­
ten készén van ak; ezek felügyeletét Demtrovita .Sándor 
ín volt szives elvállalni. Á korcsolya négyes lancz- 
próbák Schatfer tánczlanár szakszerű oktatása mellett 
szintén tartatnak. - Mi magunk kíváncsisággal nézünk 
ezen erdekes előadás elé, és reméljük, hogy Stadler a jó 
hírnevéhez kötött várakozásoknak meg fog felelni. Az 
estély teljes progiainmja meg e hét folytán közzétete- 
tik; belépti-jegyek egyelőre a színházi ruhatárban kap-; 
hatok. i

i-vfolyambeli

Dr. Prém József fővárosi ismert nevű Írónak „A 
boldogító*  czimű már több helyt is előadott vígjátékét 
legközelebb Szabadkán szilire fogják hozni. A mű szer­
zője jelenleg Szabadkán is időz.

Vasúti szerencsétlenség. E hó 8-án Halason egy 
fékező, ki két kocsi összecsatolásával volt elfoglalva, a 
a két ütköző közé került, melyek teljesen összezúzták.

Pályázat. Áthelyezés folytán megürült hodsághi 
kir. közjegyzői állásra pályázatot hirdet a szegedi kir. 
közjegyzői kamara; a kérvények ugyanoda f. évi április 
hó 20-áig nyújtandók be.

Jelentés.
Az alanti jelentést az önkénytesen alakult szinpár- 

toló bizottságtól vesszük s közöljük egész terjedelmében, 
hozzácsatolva végül megjegyzéseinket:

Alulírott rendező bizottság az itt működő színtár­
sulat juvára rendezni szándékolt hangverseny és műked­
velői színi előadás ügyében f. hó 7-én azon kérelemmel 
fői dilit a zombori szinház részvény társaság igazgatósá­
gához. hogy a fentebbi előadás megtarthatására a zom- 
bori színhazat a rendes dijjak mellett átengedni szíves­
kedjek.

A részvénytársaság igazgatósága ezen kérelemre 
feleletét az alább következő jegyzőkönyvi kivonattal 
adta meg:

Kivonat. A zombori szinház részvénytársaság igaz­
gatósága által 1883. évi márczius hó 9-én tartott ülésé­
nek jegyzőkönyvéből. 8(1. sz. Felolvastatott br. l’odma- 
niczky Ármin urnák I. hó 7-én kelt levele, melyben az 
elnöklete alatt alakult rendező bizottság nevében az itt 
működő színtársulat javára f. hó 12-én megtartandó 
hangverseny és műkedvelői előadásra a színházépület 
használatát megengedni kéri.

Noha ezen igazgatóság kívánatosabbnak tartja, ha 
a tervezett műkedvelői előadás későbbre halasztatnék, 
mindazonáltal a nemes czél iránti tekintetből a szinház
épület használata a 10 frt bér és 11 frt világítási költ­
ség lefizetése iránt egy hangverseny és műkedvelői színi 
előadás megtartásara f. hó 12-én a rendező bizottságnak 
azon feltétel alatt engedtetik át, ha a rendező bizottság 
a befolyandó tiszta jövedelmet a színházi igazgatóknak 
a részvény társaságnál fenállo tartozásuk törlesztésére 
pénztarunkba befizeti; és egyszersmind arra, hogy e 
hangverseny f. hó 12-én megtartathassák, a bérlő szín­
igazgatóknak írásbeli beleegyezését előre kieszkozli.

Mert Sághy Zsigmond es Dobó Sándor társszini- 
gazgatok a színházi részvény társaságnak bél fejeben 
I lo fittül, világítási költség lejében pedig 188 írttal, és 
így összesen 628 írttal tartozván, miután ezen igazga­
tóság az általa képviselt részvénytársaságnak felelőséggel 
tartozik, ennélfogva a jelzett leltetek kikötni, és a be­
folyandó tiszta jövedelemnek, pénztárunkba leendő befi­
zetései keini lehet.

A színigazgatóknak Írásbeli beleegyezését feltéte­
lül azeit kellett kikötni, mivel a velők kötött s/.eiződés 
értelmében ezen igazgatóság csakis pénteki napon en­
gedheti at a szinház épület használatát másnak, mint a 
színigazgatóknak. Jegyzetté és kiadta: Mihályi János s. 
k. mint jegyző.

A rendező bizottság ezen határozatot t. ho 9-én 
tartott ülésében tárgyalván, azon határozatot hozta, hogy 

eltekintve azon nézetétől, miszerint a színtársulat 
javára rendezni szándékolt ezen előadás tiszta jövedelme 
a színtársulatot - tehat annak egyes tagjait illetné 
meg s igy a színigazgatók tartozásának törleszté­
sére talán meg sem volna lefoglalható, legkülönösebben 
azéit, mert a rendező bizottság nem lehet azon hely­
zetben. Imgy a saját maga altul rendezett előadás jöve­
delmének hová fordítására nézve a tek. részv. társaság 
igazgatóságától akar utasítást elfogadhasson, akár arra 
nézve tőle magának feltételt szabasson, — tekintettel 
arra, hogy a szinház csakis ezen fentebbi feltétel alatt 
volna megszerezhető, — az előadást inkább nem 
t artj a meg.

Erről a részvénytársaság igazgatósága és a mélyen 
tisztelt közreműködők a megígért szives közreműködésért 
érzett hála nyilvánítása mellett a mai napon értesittettek.

Zombor 1883. évi márczius 12-én.
A rendező bizottság nevében: 
Br. Podmaniczky Ármin s. k. 

bizottsági elnök.

Idáig a jelentés. Lássuk azonban mi is, hogy mit 
tett a színházi részv. társ, igazgatósága? A dolog igy 
áll: Sághy és Dobó színigazgatók tartoznak állítólag a 
fentnevezett igazgatóságnak 628 írttal gázvilágitás fejé­
ben. Ez összeget a szinigazgatók nem akarják megfizetni, 
mert állításuk szerint a gázvilágitás, mely költségesebb 
a petróleum-világításnál — reájuk erőszakoltatott volna 
szerződésük ellenére, s mi több: hiányos szerkezeténél 
fogva roppant nagy károkat is okozott nekik, mert a kö­
zönséget elidegenítette a szinház látogatásától. Ebből 
világosan láthatjuk, hogy a fenforgó ügy valóságos per, 
melyet egyoldalúan eldönteni nem lehet. A részvénytár­
saság igazgatósága oly összeget követel, melyről meg 
nem tudjuk, hogy valódi követelése, s ha valódi is. — 

I mennyiben az? Nyilvánvaló tehát, hogy a vitás kérdést 
' csak per utján lehet megoldani s hogy bírói eldöntésre 
vár az, vájjon a szinigazgatók tartoznak-e vagy ellenke­
zőleg a részv. társ, igazgatósága? Ugy látszik azonban, 
hogy ezen többször említett igazgatóság a jog terén nem 
igen akar járatos lenni, mert követelését, minden utón- 
módon, nie ■ mielőtt annak valódiságát beigazolná, még 
a zombori közönségen is megvenné s a rendezett mű­
kedvelői előadás jövedelméből is szívesen fedezné. De 
hát quo jure? Mi közük a műkedvelőknek a részvény­
társaság igazgatósága ügyeihez s a szinigazgatók tarto­
zásához? Tisztázzuk az eszméket.

Váljon egy más hitelezője a szindirektoroknak ér- 
vényesithetné-e így követelési jogait? Semmi esetre! 
Mért hát a részv. társ, igazgatósága? Talán mert a hely­
zet ura, s mert jogában áll a színházat a műkedvelők­
nek át vagy át nem engedni? De hát ki vájjon a rész­
vénytársaság igazgatósága? Nem választott képviselője-e 
a részvényeseknek? S kik a részvényesek? A nagy kö­
zönség! Az a nagy közönség, melynek elite-je rendezi 
a hangversenyt, s melynek legnagyobb része óhajtja látni 
azt. E szerint mit művelt az igazgatóság vakbuzgalmá­
ban ? A saját választóit sért é meg, a kiknek ezért fele­
lősséggel tartozik. S vájjon mi annak a vakbuzgóságnak 
a valódi értelme? Megmondjuk mindjárt. A részv. társ, 
igazgatóságának egyik tagja, a ki daczára annak, hogy 
a közvélemény számos Ízben bizalmatlansági votummal 
tisztelte meg, kit lapunk több Ízben figyelmeztetett erő­
szakoskodó magaviseletére, éppen nem ildomos modorára 
s igyekezett ferde észjárásától eltéríteni, még máig sem 
vonul vissza a magánéletbe, a hová idegességénél s 
meggyozhetetlen voltánál fogva már rég vonulnia kellett 
volna, még ma is mindig s mindenben vezérszerepet akar 
játszani. a gázvilágitás körüli helytelen intézkedései 

ível megkárosította a színigazgatókat, a kik természete- 
I sen maguk részéről azzal akarják kárukat pótolni, hogy 
ok meg a rósz világításért nem fizetnek é> ez aztán a 

irészvény társaságra nézve egyenes veszteség.
A közönség folyton zúgolódik ezen részvény társa- 

> ság igazgatósága ellen, mindennap hangosabbnál hango­
sabb panaszok merülnek föl és ily körülmények között 
az igazgatóság az annyira óhajtott közgyűlést annál ke- 

1 vésbé meri összehívni, mert az ott bizonyosan hangoz­
tatandó vádakra nem bírván megfelelni, hozzá még a 
részvényesek megkárosításával is kénytelen lenne eloál- 
lani. Hogy legalább az utóbbi ne vallana ellene, szeret­
né a 628 frtnyi összeget előteremteni, de mert a pertől 
fél, (mint a hogy van is oka félni) elhatározta, hogy prés- 
siót gyakorol a műkedvelői hangversenyt rendezőkre s 
csak oly föltétel mellett engedi át nekik a színházat, ha 
a jövedelmet megkapja, melyből akár jogos, akár jogta­
lan követelését fedezheti.

Súlyos vád ez a részv. társ, igazgatóságára, melyet 
bizon mi leplezetlenül kimondunk.

Tiszteljük és becsüljük az igazgatóság közbecaü- 
lésben is álló tagjait, kiknek egyike éppen e lap szer­
kesztője előtt ugy nyilatkozott, hogy ö belátja, miszerint 
Barthal ur sokban tévedett a helytelen intézkedéseket 
telt, de csupa kollegialitásból segíteni akar neki, hogy 
a következmények ne egyedül reá nehezedjenek.

El is akarjuk hinni, hogy a műkedvelőkkel szem­
ben tanúsított illoyalis s igazságtalan eljárásnak ok nem 
részesei, s hogy beleegyezésüket csak kollegialitás a 
disputálás iránti elleuszeuv s orruk iránti kegyeletből



• törvények által egy iránt biztosított szabadságom és 
egy éni jogaimban zaklatásokat tűrni nem tartozom, 

, s másrészről mert Bács-Bodrogh t. e. megyék tör­
vényhatóságának joga kérkedése miatt tekintettel a 
Prdts. 513. §-a pontjára, melynél fogva „az ellen 
ki valamely joggal kérkedik“, felhívási keresetnek 
helye van, — s ugyanennek alapján vonatkozva a 
Prdts. 514. §-ra, követelhetem, hogy Bács-Bodrogh 
t. e. megyék törvényhatóságának mint kérkedőnek 
az általa színlelt jog érvényesítésére meghatározott 
határidó tűzessék s ha ez alatt keresetét be nem 
adná, kérkedett joga reá nézve örökre érvényte­
lennek nyilváníttassék; ugyanazért B. alatt igazolt 
ügyvédem által tisztelettel kérem a Tettes királyi 
törvényszék mint ügy leti s a Prdts. 38. §-a alapján 
az illetékes bíróságot:

miszerint jelen felhívási keresetein folytán a 
Prdts. 515. §-a által szabályozott módon felhívott 
Bács-Bodrogh t. e. megyék törvényhatóságának a 
Prdts. 84. §-a által megjelölt törvényes képviselője 

ajánlkozott gymnasiális tanárok adnának 7 órát, (g {. ], m a u s z alispán ur kezéhez meghagy ni

időszakra vonatkozó 
! költségelőirányzatát, 1883. évi július végéig a városi 
Tanácsnak beterjessze, most pedig akként intézkedjék, 
hogy a kérdéses ipariskolának első és három előkészítő 
osztálya, ez évi márcz. 15-én okvetlenül megnyittassék. 

Kelt Zomborban, az ipartanodái bizottságnak 1883. 
évi február 25-én tartott üléséből.

Mihályi János s. k. 
elnök.

Petrovits Dömötör s. k. 
jegyző.

adták ahhoz; ámde mindez nem mentség. A közönség-, 1-én kezdetét veendő jövő tanévi 
gél nem szabad paczkázni s ezt megróni a sajtónak kő-! költségelőirányzatát, 1883. 
telességében áll.

Tolmácsoljuk tehát a közvéleményt s mondjuk ki 
határozottan : A részv. társ, igazgatósága még az eset­
ben sem lehetett feljogosítva a műkedvelői hangverseny 
rendezői elé önkényes föltételeket szabni, ha azok a 
hangversenyt egyenesen a színigazgatók javára adták 
volna, de megsértő a közönséget akkor midőn a s z i n- 
társulat fölsegélyezésére rendezendett hangverseny 
niegtarthatását önkényes feltételével lehetetlenné tette.

Quidquid agis, prudenter agas ct respice finem.
Müller Gyula.

Szab. kir. Zombor város tekintetes 
Tanácsához.

A helybeli ipartanodái bizottság javaslata 1,,, közgy. szánna, az 
iparos tanulók iskolájának szervezése, és ez évi márczius 15-én 

leendő megnyitása iráni
(Vége.)

Az irás és fogalmazás tanításánál az ipartanodái 
bizottság minden iparos tanuló számára, csakis az illető 
egy-egy órában felhasználandó, az iskolában kiosztandó 
olcsó 2—4 lapnyi irkákat szándékozik beszerezni, a me­
lyeket azután a tanító az óra elteltével az iparos tanu­
lóktól beszedve, s a netáni hibákat otthon kijavítva, a 
következő órában a tanulóknak kellő figyelmeztetés mel­
lett visszaadná; több lapra terjedő és hosszabb haszná­
latra berendezett ily irkákat a néptanodai bizottság azért, 
nem ajánlhat, mert az iparos tanulóknak általában ott­
hon mestereiknél nincsen oly elkülönzött helyük, hol az 
irkákat összegyűlés és bepiszkolás nélkül eltarthatnák.

Ugyan ily módon véli az ipartanodái bizottság a 
rajzi ani fáshoz szükséges rajzpapirt és rajzeszközöket is, 
az illető órák alatt az iparos tanulók rendelkezésére 
bocsáttatni, mely taneszközök az óra elteltével a rajz- 
tanitó által a tanulóktól beszedetnének, és a következő 
vasárnapig egy szekrénybe elhelyeztetnének.

A számtan tanitasa a fejbeli számítás és az iskolai 
táblán való gyakorlatok által lenne eszközlendö.

Az oktatásnál általában a magyar nyelv lenne hasz­
nálandó, azon iparos tanulókra nézve pedig, kik a ma­
gyar nyelvet nem bírják, — a magyar nyelv tanitasa 
mellett — az illető tanuló anyanyelve használandó, mire 
a fent ajánlott tanárok és tanítók, mint lent jeleztetett, 
képességgel bírnak.

Az igazgatói teendőkkel Radics György fögymna- 
siumi igazgató, akadályoztatása esetében pedig Bergmann 
Ágoston gyumasiumi tanár ur lenne megbízandó, kik ezt 
adott nyilatkozataik szerint elvállalják.

5. Az ipariskola első osztályának, úgyszintén a há­
rom egyenlő mellékosztályból álló előkészítő osztálynak 
felállítása, es 1883. évi márczius 15-tol junius végéig, 
tehát 3 és fél hónapon at eszközlendö fentartása, — ha 
a tekintetes városi közgyűlés a fent részletesen előadott 
szervezetet elfogadja, a 7 . alá ide zárt költségelőirány­
zat szerint összesen 8<JU irtot igényel, mely összegben 
az első felszerelési költségek, úgyszintén az iparos ta­
nulóknak ingyen adandó könyvek, írószerek es a hasz­
nálatukra bocsátandó rajzeszközök is beidoglaltatnak. 
Ezen igen szerén) en tett felszámítás szerint, az egyút­
tal próba gyanánt szolgálandó első 3 es léi hónapi tan- 
idoszakra, vagyis a felállítandó négy osztálynak összesen 
495 tanórájára eső összes költségből egy-egy tanóra 1 fit 
62 krba. egy-egy iparos tanuló pedig 3 fit 72 kijaba 
kerülne a valósnak, mely költség azon ismeretek irányá­
ban, melyeket az iparos tanulók nyernének, polgári és 
nemzetgazdasági szempontból igen csekély anyagi áldó- , 
zatnak, de jelenteken) szellemi toké beruházásnak te- . 
kiüthető, s mely áldozatra az ipartanodái bizottság a : 
tekintetes városi közgyűlést aunal inkább is kén, mert , 
az általános jóiét előmozdításául szolgáló es nagyon is 
szükségessé vált ipái fejlesztést csak úgy mozdíthatjuk I 
elő, ha értelmes es művelt iparosokat nevelünk, mely ; 
művelődésnek egyik alapjai a tekintetes városi közgjü- I 
lésnek az iparos iskola letesite.seie hozott nemes hala- ; 
rozata is képezi. ;

A Zomborban felállítandó ipariskola és előkészítő 
osztályainak 

költ ség-e 1 ői rá ny za í a 
az 1883. évi márczius hó ló-tó 1 június végéig terjedő 

időszakra.
1. A tan- és órarend szerint az ipariskola I-ső osz­

tályában, úgyszintén a három előkészítő osztályban a 
tanórák száma tesz hetenként 33 órát. — Ezen 33 órá­
ból az a,................    ' "
a népiskolai tanítók pedig 26 órát.

2. A gymnasiális tanárok díjazására óránként 1 fit 
50 kit számítva. hetenkénti 7 órára esik 10 frt 50 kr.

méltóztassék:
hogy a Prdts. 132. §-a értelmében kitűzött 

határidő alatt vagy feleljen a jelen felhívásra vagy 
indítson keresetet joga érvényesítése végett, külön­
ben reá nézve a kérdéses jog örökre érvénytelennek 
fog nyilváníttatni. Tiszteletei

Vaálly István s. k.

tiszteletdij — — — —
5. A gymnasiális szolga

50 frt —■ kr

részére 4 osztálynak napon­
kénti tisztogatásáért 15 hétre 15 frt - kr

6. Felvételi naplók és
az iskola igazgatásához szük­
séges nyomtatványokra 30 frt - kr.

7. Tankönyvekre spedig
70 drb. Fuchs és Szép-féle
ABC es olvasókönyv a 20 kr. 14 fi t — kr.
70 drb. Fuchs és Szép-féle
olvasókönyv 11. oszt. <i 28 kr. 19 frt 60 kr.
Szerb fiuk részére olvasó­
könyvekre — — — — 4 frt 40 kr.
70 drb. olvasótankönyv az
ipariskola I-ső osztálya szá­
mara á 60 kr. — — 42 frt — kr. 80 frt — kr.

8. 120 drb. kis üvegtin- 
tataitó ái 4 kr.

9. két nagy szekrény a 
könyvek, irkák, rajzeszközök 
és tintatartók elhelyezésére

10. Rajzpapír, rajzesz­
közök, irkák és egyéb iró- 
szere.ii e — — — —

KtLŐiVríÍLÍJK.
A czár koronázásához. A moszkvai nemesség kö- 

'• vetkező összegeket szavazott meg a czan koronázására; 
a só és kenyér átnyujlásahoz szükséges hordóra és tá­
nyérrá 5000 rubelt ; a terem fóldiszite. ére 15,000 ru- 

• beit; a teivezett bálra összesen 19,000 rubelt. A ne­
messég eredetileg 20,000 rubelt szavazott meg az ün­
nepéi) ességekre. A hiányzó 19,000 rubelt ónkén) les 

■ gyűjtésből íödözik. A bálteremben 4000 személy számá­
ra készítenek helyei, mindazáltal csak 2700 vendéget 
hívnak meg. A czart a balon valón részvételre külön 
kérik föl. A czan istáiéhoz 1200 lovászt rendülnek. A 
személyzetet két hóuapra fogadják föl. Az udvarmester 
fölkérte a moszkvai vendéglősöket, hogy szállóikat kel­
lő kártérítés mellett zárjak be. Többen ellenezték; a 
a Loskutnoi vendéglős naponkint 1060 rubelt számit föl.

Egy orosz vizi-nymfa. l’étervárott történt a Vladi­
mír uagyherczeg által rendezett álarezos balon, melyen 

' a czár és czárné is jelen voltak, a szép L. herczegno 
a vizi-nymfa toilettében jelent meg es ezáltal nagy fol- 

4 frt — kr. tűnést keltett. Szorosan testhez simuló rózsaszínűtricot-t 
viselt, nehány méter hosszú kék gazeszövet es néhány 
kicsi vízi-növény diszitették toilette-jét, vagyis inkább 

20 irt — kr. 40 irt kr. kiemelték a szép höiynek minden izét. A czárné meg­
pillantva a szép nymfat, inegbotrankozva nézett reá és 
hatat fordítva neki, valamit súgott férjenek. Vladimír 
herczeg erre a iegudvariabban kivezette a nymfat a 
teremből.

A vadházasságok. Nagj-Bemről írják a P. Napló­
nak, hogy egy ottani lakos, ki mai nem legény és még 
nem özvegy, m. hó 20-an kézfogóját tartá egy sziuten e 
közsegbeli hajadonnal. A kézfogas két tanú jelenlétében 
a kővetkező egjezség mellett tetetett meg: „A no kap 
a lei ütői, az esetre, ha holtig vele marad 500 irtot, de 
ha ot elveieudi mug.itói mint magukat kifejezték — 
az esetben semmit. Nemkülönben, ha akkor lesz kény­
telen a tiszteit ur a meg fiatal nőt magatoi elutasítani, 
midőn mar gyermekük leend, az esetben a no mehet, 
mint jött, de a gyermekről a férfi taitozik gondoskodni, 
lia pedig a no önszántából megy el, sem maga, sem gyei-

32 irt 70 kr.
Összes szükséglet: 800 frt — kr.

Zomboi. 1883. évi február hó 25-én.

A kulai úrbéres ügyhöz.
1-clbenszakitva a „bűnvádak elleni védekezés“-t 

aktuális voltánál fogva mai számunkban az alant kö­
vetkező „felhívási kereset“-el közöljük. Jövő szamunk­
ba folytatjuk a ielbenszakitoltat.

Tekintetes kir. Törvényszék!
Bács-Bodrogh t. e. megyék törvényhatósága 

azon \eleiemben, hogy bizonyos kulai úrbéri va­
gyonból keletkezett oly közalapítvány létezik, mely 
a most nevezett törvényhatóság felügyelete alatt áll
s melynek en, tisztelettel alólirott kezelője volnék, tartási dijat nem kovelel-
már ismételten s legutóbb az A. alatt 15286 882 h", A/ *«•-■  ....... ............ ........... '* .........
szánni végzésével is utasította Sclnk Mátyás telecs- 
kai I. járás szolga bíróságát, hogy ez azon állítóla­
gos közalapítványi vagyonnak 1881-ik évre vonat­
kozó számadását tőlem és társaimtól azonnal vegye 
at es felülvizsgálás vegeit 15 nap alatt a megyei 
alispán urnák okvetlenül beterjessze és hogy az

Mindezeknél fogva az ipartanoda! bizottság tiszte- 1882. évi kezelésről szóló számadást pedig ugyan-
letteljesen kéri a tekintetes valósi tanácsol, kegyesked- csak általam s társaim altai 
jék ezen — a bizottság elnöke áltai a megyei tanfelü­
gyelővel is közölt és helyesnek talall — javaslatot, sa­
jat részéről is helyeselve, a tekintetes vaio.si közgyűlés­
nek előterjeszteni s egy úttal ajaidani:

aj hogy az ipái tanodái bizottságnak, az ipariskola pénztárt, mely közhatósági felügyelet alatt állaim 
még kevesbbe olyant, melyre Bács-Bodrogh t. e. 
megyek törvény hatósága bírna és gy akorolhatna fel­
ügyeleti jogot nem kezelek, — ennélfogva ugyan­
ezen törvényhatóságnak semmiféle számadással sem 
tartozhatván midőn ezek daczára tőlem száma­
dást követel s ilyennek előterjesztésére utasit köz­
hatósági tekintélye es hatalmának indokolatlan s 
mm kellő helyen lett felhasználásával is velem 
szemben oly joggal kérkedik, melyot 
törvénynél fogva meg nem illeti, 

leknitve pedig azt, Imgy koz- és magánjogi

első osztályának es előkészítő osztályainak szeivezése, 
és az ajánlott tanútok és néptanítók alkalmazása iránti 
javaslata egesz terjedelmében juváliagyassek;

b) hogy az ebbeh Koltsegeloiianyzatban szükséglét 
gyanánt kimutatott nyolczszaz forint, a városi pénztár­
ból az ipái tanodái bizottság rendelkezésére botsat tassék 
és az aitala választandó pénzlainoknak, elnokileg is lat- 
toniozando nyugta mellett, a valósi pénztárból utalva- 
nyoztassék;

c) az ipái tanodái bizottság uliisiltnssek, hogy •zen 
összegiőli számadását, ugy-zmlen a folyó évi szeptember

szintén készítéssé cl 
< 8 külön jelentőssel küldje be.

Minthogy pedig én sem köz- sem magán gyám­
gondnok vagy közhutósági hivatalnok nem i agyok 
s ennek folytán köz- s egyátiilán oly vagyont vágy

bel. Az egybekelés minden egyházi áldás nélkül, a szo­
kásos lakodalmi vigsággal, április hó 4-én leend, mely 
után tartozik a félrevezetett fiatal no a térj házához 
menni. Ez egyezség ajelenvoit egyik tanú áltai 2 egyenlő 

(i példányban azonnal le is íratott.
Apasági kereset egy uralkodó ellen. A „Magde- 

burger Zeitung a kővetkező senzaczionalis tudósítást 
hozza egy esetről, mely egy németországi kis államban 
történt, ezt azonban most meg nem nevezi meg. Egy 
fiatal leány az alkun uralkodó fejedelmét jelentette föl, 
mint gyvimekenek apját és ügyvedet bízott meg, hogy 
port indítson gyermektartási költségek megnyerése vé­
gett. Az uralkodó tagadja az atyasagot, de a lány oly 
tenyekre hivatkozik, melyek áltál benső viszonvát az 
uralkodóval bebizonyítja. Az úgy veti a törvényszéktől 
védencre megesetéset kél te, a törvényszék hajlandó volt 
azt megengedni, midőn a minisztérium közbe lépett és 
az esküleleteit az uralkodó elleni felségsértésnek bélye­
gezte, mire az ügy ved azéit, hogy az esküt merte kérni, 
6 havi börtönbüntetésre Ítéltetett.
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